
 

Březinova 746/29, 616 00 Brno | Valentinská 57/9, 110 00 Praha 

info@lawya.cz | +420 543 216 310 | www.lawya.cz 

 
 
 

Co možná nevíte o prokázání kvalifikace prostřednictvím 

jiné osoby či využití poddodavatelů 

 

Jinou osobou nemusí být jen poddodavatel 

➢ pojem poddodavatel označuje určitou formu spolupráce mezi dodavatelem a 

poddodavatelem, pojem jiná osoba je však pojat široce a může zahrnovat např. 

mateřskou a dceřinou společnost z holdingu, kontraktory apod. 

➢ pokud např. s dodavatelem spolupracují kontraktoři (OSVČ) a dodavatel jejich 

prostřednictvím prokazuje kvalifikaci v zadávacím řízení (např. uvede je jako členy 

realizačního týmu), musí k nim být dodavatelem v nabídce předloženy doklady dle 

§ 83 ZZVZ 

 

Doklady k prokázání způsobilosti mohou být požadovány také 

u poddodavatelů, kteří neprokazují kvalifikaci 

➢ ustanovení § 85 ZZVZ umožňuje zadavateli požadovat, aby účastník zadávacího řízení 

předložil doklady prokazující základní způsobilost podle § 74 a profesní způsobilost 

podle § 77 ZZVZ jeho poddodavatelů  

➢ jedná se přitom o poddodavatele (nikoli však „jiné osoby“) obecně, nejen ty, 

prostřednictvím kterých je prokazována kvalifikace  

➢ pokud poddodavatel způsobilost neprokáže, může to vést až k vyloučení dodavatele 

(jestliže takového poddodavatele není schopen nahradit) 

 

Nejčastěji dodavatelé chybují ve vymezení předmětu smlouvy s 

poddodavateli 

➢ k výkladu požadavku dle § 83 odst. 1 písm. d) ZZVZ existuje poměrně rozsáhlá 

rozhodovací praxe Úřadu i judikatura správních soudů, zejména k tzv. kupování 

kvalifikace  

➢ ve smlouvě musí být řádně vymezeno, jaké plnění, příp. jaké věci a práva jiná osoba 

dodavateli pro účely plnění veřejné zakázky poskytne, a rozsah musí odpovídat 

kvalifikaci, kterou jiná osoba za dodavatele prokazuje 

➢ např. jiná osoba za dodavatele prokazuje, že má k dispozici technické zázemí 

(nástroje, pomůcky, technické vybavení), pak se musí zavázat, že právě toto zázemí 

bude dodavateli k plnění veřejné zakázky poskytnuto 



 

Březinova 746/29, 616 00 Brno | Valentinská 57/9, 110 00 Praha 

info@lawya.cz | +420 543 216 310 | www.lawya.cz 

 
 
 

➢ např. kontraktor je v nabídce dodavatele uveden v seznamu techniků na pozici 

stavbyvedoucího a prokazuje kvalifikaci, která je pro tuto pozici zadavatelem 

požadována; ze smlouvy s kontraktorem dle § 83 odst. 1 písm. d) ZZVZ musí vyplývat, 

že kontraktor skutečně bude při plnění veřejné zakázky působit jako stavbyvedoucí 

 

Jakým dalším chybám se vyvarovat a na co si dát pozor?  

To a mnohem více včetně praktického pohledu na dané téma se dozvíte na vypsaném 

kurzu společnosti LAWYA dne 24. 10. 2023. Kurzem Vás provede JUDr. Michal Šilhánek. 

Podrobnosti o kurzu včetně registračního formuláře naleznete ZDE. 

 

Rádi byste se o veřejných zakázkách dozvěděli více? Napište nám, jaké další informace pro 

Vás máme zpracovat. 

 

Tým  

LAWYA 

https://www.lawya.cz/kurzy/prokazovani-kvalifikace-pomoci-jine-osoby/

